I - A área de que trata este memorial é composta pela in-
terseção de duas áreas, definidas pelos vértices cujas coordenadas no
Sistema de Projeção UTM estão referenciadas ao Sistema Geodésico de
Referência Internacional 1927 (Datum horizontal: Córrego Alegre);

II - A área denominada ÁREA 01 possui 3.649,65 ha (três
mil seiscentos e quarenta e nove hectares e sessenta e cinco ares) e
perímetro de 26.827,42 m (vinte e seis mil oitocentos e vinte e sete
metros e quarenta e dois centímetros). Partindo do vértice ARREC,
situado sobre a linha dos arrecifes, de coordenadas E=283420.000 e
N=9069903.000. A partir desse local, a poligonal de contorno per-
corre uma linha com 1.264,65 m (mil duzentos e sessenta e quatro
metros e sessenta e cinco centímetros) de extensão, atingindo o molhe
de SUAPE no vértice MOLHE1 de coordenadas E=283920.845 e
N=9071064.242. Percorrem-se então, sobre o alinhamento do molhe,
três lados da poligonal, perfazendo uma distância total de 3.265,48 m
(três mil duzentos e sessenta e cinco metros e quarenta e oito cen-
tímetros). O último dos três segmentos prolonga-se até um ponto em
mar alto que denominamos OCEAN1 de coordenadas E=286950.000
e N=9071739.211. A partir deste ponto, o contorno flete para norte e
descreve dois segmentos de reta, num percurso total de 4.045,91 m
(quatro mil e quarenta e cinco metros e noventa e um centímetros)
atingindo o sul do CABO DE SANTO AGOSTINHO, no vértice que
chamamos CABO de coordenadas E=285830.000 e N=9075550.000,
englobando assim a barra de acesso à Praia de Suape. Em seguida o
limite percorre uma reta de 1.811,35 m (mil oitocentos e onze metros
e trinta e cinco centímetros) até a foz do RIO MASSANGANA no
ponto MAS1 de coordenadas E=282540.000 e N=9075500.000. Deste
ponto em diante a poligonal sobe esse rio, percorrendo 6.303,28 m
(seis mil trezentos e três metros e vinte e oito centímetros) dis-
tribuídos por 9 lados do polígono envolvente, até atingir o vértice que
chamamos PONT de coordenadas E=279313.000 e N=9075505.400.
O contorno segue então em linha reta percorrendo uma distância de
248,82 m (duzentos e quarenta e oito metros e oitenta e dois cen-
tímetros), atingindo um ponto denominado TDF1 de coordenadas
E=279226.974 e N=9075271.921, localizado no canto sudeste do
pontilhão do TDF (Tronco Distribuidor Ferroviário) de SUAPE. Em
seguida, o limite segue pela margem leste da via férrea e percorre
cinco lados do polígono envolvente que perfazem, no total, 2.176,05

m (dois mil cento e setenta e seis metros e cinco centímetros),
atingindo o vértice TDF6 de coordenadas E=278988.956 e
N=9073110.229. O contorno segue pela margem leste do TDR-SUL
(Tronco Distribuidor Rodoviário Sul) e percorre 1.800,12 (mil e oi-
tocentos metros e doze centímetros) atingindo o vértice NAL1 de

[...]

desse acesso até o seu extremo e depois flete para leste atingindo o
ponto LIMITE de coordenadas E=278980.018 e N=9070549.374, cuja
denominação se deve ao fato de se localizar sobre a confrontação
entre SUAPE e terras de terceiros. Esse último percurso é 1.071,85 m
(mil e setenta e um metros e oitenta e cinco centímetros). Em seguida
percorre-se 285,72 m (duzentos e oitenta e cinco metros e setenta e
dois centímetros) em linha reta atingindo o ponto ATER1 de co-
ordenadas E=279261.912 e N=9070595.951 situado no leito do Rio
do Aterro que marca o limite sul da área adquirida quando da im-
plantação do PROJETO SUAPE. Segue-se então por esse rio, de
jusante para montante, percorrendo-se uma distância de 4.554,20 m
(quatro mil quinhentos e cinqüenta e quatro metros e vinte cen-
tímetros) distribuída por vinte lados da poligonal de contorno atin-
gindo-se o vértice ARREC, início do caminhamento, fechando assim
o contorno da área;

III - A área denominada ÁREA 02 possui 78.0823 ha (se-
tenta e oito hectares oito ares e vinte e três centiares) e um perímetro
de 3.429,51 m (três mil quatrocentos e vinte e nove metros e cin-
qüenta e um centímetros). Partindo do marco V1 de coordenadas
E=282080.150 e N=9073589.799 com uma deflexão de distância e
azimute geodésico: 534,77 m - 184º51'27", confrontando-se com área
de Suape ainda não destinada a qualquer atividade até o marco V2 de